FLS. _________________

PROC.  _______________

RUB.  ________________

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 024/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

O MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO – MS, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público, para
conhecimento dos interessados, que houve um adendo no que se refere a ALTERAÇÃO do Edital do
Pregão Presencial n. 014/2023 seus anexos e Termo de Referência.

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de Medicamentos destinados ao

cumprimento de Ordens Judiciais e suprimento de demanda da Casa de Acolhimento Pequeno

Príncipe, por meio do Fundo Municipal de Saúde / Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo

– MS, conforme especificações constantes no edital e seus anexos.

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1. Altera-se no Edital e seus anexos, e Termo de Referência, os itens solicitados, passando a
constar:

Item Descrição do Produto Qte Unid.

1
ACETILCISTEÍNA 600MG - ENVELOPE DE 5G EM CAIXA COM 16
UNIDADES

36 CX

2
ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 300MG - COMPRIMIDO (ORDEM
JUDICIAL: URSACOL)

3830 COMPR

3
AMITRIPTILINA 12,5MG, CLORIDRATO DE+ CLORDIAZEPÓXIDO
5MG - CÁPSULA

550 CAPS

4 APIXABANA 5MG - COMPRIMIDO (ORDEM JUDICIAL: ELIQUIS)  1100 COMPR

5 ATENOLOL 100MG+ CLORTALIDONA 25MG - COMPRIMIDO 550 COMPR

6 ATENOLOL 50MG+ CLORTALIDONA 12,5MG - COMPRIMIDO 380 COMPR

7 ATORVASTATINA CÁLCICA 10 MG - COMPRIMIDO 370 COMPR

8 ATORVASTATINA CÁLCICA 40 MG - COMPRIMIDO 550 COMPR

9 AZATIOPRINA 50MG - COMPRIMIDO 1650 COMPR

10
AZITROMICINA 40MG/ML - FRASCO P/ VOLUME FINAL DE 37,5ML
(ORDEM JUDICIAL: ASTRO)

72 FRASC

11
BECLOMETASONA 250MCG, DIPROPIONATO DE -
FRASCO/SPRAY COM 200 DOSES (ORDEM JUDICIAL: CLENIL
HFA)

45 FRASC

12
BETAMETASONA 0,5MG/G, DIPROPIONATO DE + ÁCIDO
SALICÍLICO 30MG/G - POMADA, BISNAGA DE 30G (ORDEM
JUDICIAL: DIPROSALIC)

90 BISNA

13
BISOLVON® BROMEXINA 8MG/5ML, CLORIDRATO DE - XAROPE,
FRASCO DE 120ML

60 FRASC

14
CALCIPOTRIOL 50MCG/G+ BETAMETASONA 0,5MG/G,
DIPROPIONATO DE - GEL, TUBO DE 30G (ORDEM JUDICIAL:
DAIVOBET)

30 TUBO

15
CIMICIFUGA RACEMOSA L 160MG - CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
(ORDEM JUDICIAL: CLIFEMIN)

360 CX

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/

FLS. _________________

PROC.  _______________

RUB.  ________________

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 024/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

16 CLOBAZAM 20MG - COMPRIMIDO (ORDEM JUDICIAL: URBANIL)  1860 COMPR

17 CLOPIDOGREL 75MG, BISSULFATO DE - COMPRIMIDO 1120 COMPR

18 DEXAMETASONA 0,1MG/ML - ELIXIR, FRASCO DE 120ML 24 FRASC

19 DEXPANTENOL 50MG/G - POMADA, BISNAGA DE 30G 48 BISNA

20
DICLOFENACO DIETILAMÔNICO 10MG/G - GEL CREME, TUBO DE
60G

45 TUBO

21 DULOXETINA 30MG, CLORIDRATO DE - CÁPSULA 1650 CAPS

22 DULOXETINA 60MG, CLORIDRATO DE - CÁPSULA 1100 CAPS

23 ENALAPRIL 5MG, MALEATO DE  - COMPRIMIDO 550 COMPR

24 ETIRA® LEVETIRACETAM 100MG/ML - FRASCO DE 100ML 120 FRASC

25 ETIRA®LEVETIRACETAM 500MG - COMPRIMIDO 730 COMPR

26

FORMOTEROL DI-HIDRATADO 12MCG, FUMARATO DE +
BUDESONIDA 400MCG - CAIXA COM CÁPSULAS INALATÓRIAS
SOMANDO 60 DOSES, COM INALADOR (ORDEM JUDICIAL:
ALENIA)

20 CX

27 FOSFATO DE CODEÍNA 3MG/ML - FRASCO DE 120ML 122 FRASC

28 GABAPENTINA 400MG  - CÁPSULA 4900 CAPS

29 GLICLAZIDA 30MG - COMPRIMIDO 720 COMPR

30
GLICOSAMINA 1,5G, SULFATO DE+ CONDROITINA 1,2G, SULFATO
DE - PÓ P/ SOLUÇÃO ORAL, SACHE DE 5G

720 UN

31
INSULINA ASPARTE 100UI/ML  (ORDEM JUDICIAL: NOVORAPID) -
CANETA DESCARTÁVEL PRÉ-ENCHIDA DE 3ML, TRANSPORTE /
ARMAZENAMENTO NECESSÁRIO: RESFRIADO ENTRE 2º C E 8º C

150 UN

32
INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML (ORDEM JUDICIAL: TRESIBA) -
CANETA DESCARTÁVEL PRÉ-ENCHIDA DE 3ML, TRANSPORTE /
ARMAZENAMENTO NECESSÁRIO: RESFRIADO ENTRE 2º C E 8º C

150 UN

33
INSULINA GLARGINA 100UI/ML (ORDEM JUDICIAL: BASAGLAR) -
CANETA DESCARTÁVEL PRÉ-ENCHIDA DE 3ML, TRANSPORTE /
ARMAZENAMENTO NECESSÁRIO: RESFRIADO ENTRE 2º C E 8º C

150 UN

34
INSULINA GLARGINA 100UI/ML (ORDEM JUDICIAL: LANTUS) -
CANETA DESCARTÁVEL PRÉ-ENCHIDA DE 3ML, TRANSPORTE /
ARMAZENAMENTO NECESSÁRIO: RESFRIADO ENTRE 2º C E 8º C

150 UN

35
INSULINA GLULISINA 100UI/ML - CANETA DESCARTÁVEL PRÉ-
ENCHIDA DE 3ML, TRANSPORTE / ARMAZENAMENTO
NECESSÁRIO: RESFRIADO ENTRE 2ºC E 8ºC

150 UN

36
IPRATRÓPIO 0,25MG/ML, BROMETO DE - FRASCO DE 20ML
(ORDEM JUDICIAL: ATROVENT)

180 FRASC

37 LAMITOR® LAMOTRIGINA 100MG - COMPRIMIDO 1080 COMPR

38
LEVETIRACETAM 100MG/ML - FRASCO DE 150ML (ORDEM
JUDICIAL: KEPPRA)

180 FRASC

39 LEVETIRACETAM 750MG - COMPRIMIDO 1100 COMPR

40
LIDOCAÍNA 5%, CLORIDRATO DE - EMPLASTRO DE 10X14CM
(ORDEM JUDICIAL: TOPERMA)

1170 UN

41
LISINA 125MG, CLONIXINATO DE+ CICLOBENZAPRINA 5MG,
CLORIDRATO DE - COMPRIMIDO (ORDEM JUDICIAL: DOLAMIN
FLEX)

590 COMPR

42 MOFETILA 500MG, MICOFENOLATO DE - COMPRIMIDO 2160 COMPR

43 MOMETASONA 50MCG, FUROATO DE - FRASCO/SPRAY COM 120 84 FRASC

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/

FLS. _________________

PROC.  _______________

RUB.  ________________

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 024/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

DOSES (ORDEM JUDICIAL: NASONEX)

44
NISTATINA 100.000 UI/G+ ÓXIDO DE ZINCO 200MG/G - POMADA,
BISNAGA DE 60G

72 BISNA

45
OMALIZUMABE 150MG - AMPOLA 150MG COM 2ML DE DILUENTE
(ORDEM JUDICIAL: XOLAIR)

18 AMPOL

46
OXCARBAZEPINA 600MG - COMPRIMIDO (ORDEM JUDICIAL:
TRILEPTAL)

4860 COMPR

47 OXCARBAZEPINA 60MG/ML - FRASCO DE 100ML 110 FRASC

48 OXICODONA 10MG, CLORIDRATO DE - COMPRIMIDO 730 COMPR

49
PREGABALINA 150MG - CÁPSULA (ORDEM JUDICIAL: DORENE
150)

670 CAPS

50 PREGABALINA 75MG - CÁPSULA (ORDEM JUDICIAL: DORENE 75)  670 CAPS

51 PRIMIDONA 100MG - COMPRIMIDO 1640 COMPR

52 PROPAFENONA 300MG, CLORIDRATO DE - COMPRIMIDO 1080 COMPR

53
RANITIDINA DESCONTINUADO - SUBSTITUTO: CIMETIDINA
200MG

4930 COMPR

54 RISPERIDONA 1MG/ML - FRASCO DE 30ML 45 FRASC

55
RITALINA LA® METILFENIDATO 20MG, CLORIDRATO DE -
COMPRIMIDO

370 COMPR

56 RIVAROXABANA 20MG - COMPRIMIDO 1100 COMPR

57
ROSUVASTATINA CÁLCICA 10MG - COMPRIMIDO (ORDEM
JUDICIAL: TREZOR)

540 COMPR

58 RUTOSÍDEO (RUTINA/VITAMINA P) 500MG - COMPRIMIDO 550 COMPR

59
SALMETEROL 25MCG, XINAFOATO DE+ FLUTICASONA 125MCG,
PROPIONATO DE - FRASCO/SPRAY COM 120 DOSES (ORDEM
JUDICIAL: SERETIDE)

36 FRASC

60
SALMETEROL 50MCG, XINAFOATO DE+ FLUTICASONA 250MCG,
PROPRIONATO DE - FRASCO/SPRAY COM 60 DOSES (ORDEM
JUDICIAL: SERETIDE)

36 FRASC

61 SINVASTATINA 40MG - COMPRIMIDO 370 COMPR

62
SOLIFENACINA 5MG, SUCCINATO DE - COMPRIMIDO (ORDEM
JUDICIAL: VESICARE)

1100 COMPR

63 TEGRETOL CR® CARBAMAZEPINA 400MG - COMPRIMIDO 1080 COMPR

64
TIOTRÓPIO 2,5MCG, BROMETO DE - FRASCO/SPRAY COM 60
DOSES (ORDEM JUDICIAL: SPIRIVA RESPIMAT)

40 FRASC

65 TIZANIDINA 2MG, CLORIDRATO DE - COMPRIMIDO 3300 COMPR

66 TRAZODONA 150MG, CLORIDRATO DE - COMPRIMIDO 550 COMPR

67
TRIANCINOLONA ACETONIDA 1MG/G+ NEOMICINA 2,5MG/G,
SULFATO DE+ GRAMICIDINA 0,25MG/G+ NISTATINA 100.000 UI/G -
POMADA, BISNAGA DE 30G

24 BISNA

68
TRIMETAZIDINA 35MG, DICLORIDRATO DE - COMPRIMIDO
(ORDEM JUDICIAL: VASTAREL)

2190 COMPR

69
VENLAFAXINA 75MG, CLORIDRATO DE - COMPRIMIDO (ORDEM
JUDICIAL: VENLAXIN)

1800 COMPR

70 XARELTO® RIVAROXABANA 20MG - COMPRIMIDO 560 COMPR

71
ZEMPLAR® PARICALCITOL 5MCG/ML - AMPOLA DE 1ML EM
CAIXA COM 05 UNIDADES

24 CX

72 ENZALUTAMIDA 40MG - CÁPSULA (ORDEM JUDICIAL: XTANDI) 1688 CAPS

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/

FLS. _________________

PROC.  _______________

RUB.  ________________

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 024/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

73 NINTEDANIBE 150MG, ESILATO DE - COMPRIMIDO 825 COMPR

74 ENZALUTAMIDA 40MG - CÁPSULA (ORDEM JUDICIAL: XTANDI)  562 CAPS

75 NINTEDANIBE 150MG, ESILATO DE - COMPRIMIDO 275 COMPR

1.2. Altera-se no Edital o item 1.3, passando a constar:

1.3. Esta licitação terá três cotas:

1.3.1  COTA EXCLUSIVA PARA “ME, EPP e MEI”- Composta pelos itens 1 ao 71 exclusiva a
participação de Microempresa (ME), Empresa de Pequeno Porte (EPP) ou Microempreendedor Individual
(MEI), conforme dispõe o art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123/2006 e art. 6º, do Decreto nº
8.538/2015, legalmente constituídas, enquadradas no ramo de atividade econômica pertinente e
compatível (CNAE), comprovadamente correlacionado ao objeto da licitação, e que, satisfaçam as
condições do Edital.

1.3.2. COTA AMPLA CONCORRÊNCIA composta pelos itens 72 ao 73 aberta a participação de
quaisquer empresas especializadas no ramo, legalmente constituídas, interessadas, comprovadamente
do ramo correlacionado ao objeto desta licitação e que satisfaçam as condições exigidas no presente
edital e seus anexos.

1.3.3. COTA RESERVADA PARA “ME, EPP e MEI” composta pelos itens 74 ao 75 reservada a
participação de Microempresa (ME), Empresa de Pequeno Porte (EPP) ou Microempreendedor Individual
(MEI), conforme dispõe o art. 48, inciso III, da Lei Complementar nº 123/2006 e art. 6º, do Decreto nº
8.538/2015, legalmente constituídas, enquadradas no ramo de atividade econômica pertinente e
compatível (CNAE), comprovadamente correlacionado ao objeto da licitação, e que, satisfaçam as
condições do Edital, podendo ser cotada por quaisquer empresas.

1.3.3.1.  Caso a mesma empresa vença a cota ampla concorrência e a cota reservada ME, EPP e MEI, a
contratação do (s) item (ns) deverá ocorrer pelo menor valor.

1.3.3.2. Não havendo vencedor para a cota reservada a participação de Microempresa (ME), Empresa
de Pequeno Porte (EPP) ou Microempreendedor Individual (MEI), esta poderá ser adjudicada ao
vencedor da cota ampla concorrência, ou, diante de sua recusa, ou da não cotação, aos licitantes
remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado, da cota ampla concorrência.

1.3. Altera-se no Edital os itens 5.4. e 19.7, passando a constar:

5.4  Os documentos exigidos nesta licitação, deverão ser apresentados em 01 (uma) única via,
legível, em original, ou cópia simples, ou autenticados por qualquer meio oficial, quais sejam, Tabelião de

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/

FLS. _________________

PROC.  _______________

RUB.  ________________

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 024/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Notas, Autenticação Digital (Lei Federal nº 8.935/1994), Selo de Desburocratização e Simplificação (Lei
Federal nº 13.726/2018), ou ainda, publicado na imprensa oficial brasileira, conforme legislação vigente,
salvo aqueles com disposições em contrário.

19.7. Não serão aceitos qualquer tipo de documento remetido por aparelhos fac-símile (fax).

2. DAS NOVAS DATAS E HORÁRIOS

2.1. DATA DE ABERTURA: 09/05/2023- HORÁRIO: 08h00min – Oficial do Estado de Mato Grosso
do Sul (MS).

3. DOS DEMAIS ASSUNTOS:

3.1 Todos os demais assuntos inerentes ao Edital Original, não mencionados neste ADENDO,
permanecem inalterados.

Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de abril de 2023.

MARCOS ANDRÉ DE MELO

Secretário Municipal de Saúde

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/